«La lectura dels cirurgians . . . (decolorado por la humedad) . . . celebrat a xxij de Juny any . . . (decolorado) . . . fonch ordenada en la forma seguent:

Primo, mestre francesch borrell.
Item, mestre dionis cervera.
Item, mestre ferrer Torrella lo antich.
Item, mestre pere pintor.
Item, mestre jacme quinta.
Item, mestre lois alcanyiz.

En après, a xxij deembre M.cccclxxxiiij, fonch agregat a la dita lectura mestre Johan mas.

Item, a xxj de Maig Mcccclxxxv, per mort den dionis cervera fonch agregat mestre francesch (decolorado).

Item, a xxij de octubre Mcccclxxxvij, fonch agregat mestre pere marti.

Item, a xiiij de octubre Mcccclxxxvij, fonch agregat a la dita lectura mestre francesch trestull, e ultra la agregacio fonch provehit que en lo present any liga als dits cirurgians».

Al vuelto de la segunda guarda anterior del mismo Protocolo.

«Diabolus cogitans quod si posset habere filias, haberent ex eis genitos qui secum irent in infernum, at ideo duxit corporem iniquitatem de quo genuit decem filias.

Primo est Simonia, quam clericis dedit.

Il ipocrecia, quam desponsavit religiosis.

Rapinam, quam dedit militibus.

Usura, quam dedit burgensibus et civibus.

Dolum, quam dedit mercatoribus.

Sacrilegium, quod dedit rusticis et agricolis, qui auferunt decimas et bona ecclesiarum.

Falsum servicium, quod dedit famulis et famulabus, qui non faciunt quod debent et posset facere dominis suis.

Superbia, quam dedit dominabus et jubenibus.

Luxuriam et avariciam voluit dispensare, sed quia eas multum diligebat, voluit eas agravare, sed quam facerent ad libitum suum et essent omnibus communes (1).

(1) Parece que era muy común este curioso cuentecillo, pues en la obra *Flor de virtuts e de costums*, impresa en Gerona en 1497, se lee lo siguiente:

Lo casament del diable

«Le dimoni se pensa en pendre muller per haver filles e maridar e portar los gendres al infern. E casantse pres per muller madona Injusticia, e hague ren set filles. La primera fonch Superbia: e aquesta casa ab grans homens. La segona fonch Avaricia: e aquesta casa ab los pobles. La tercera fonch Falsia: e aquesta casa ab los pagesos. La quarta fonch Enveja: e aquesta casa ab los menestrals. La cinquena fonch madona Ipocresia: e aquesta casa ab los religiosos. La sisena fonch Vanagloria: e aquesta se atura la dóna per ella, ço es, la muller del diable, e no la lexa casar. La setena fonch Luxuria: e aquesta nos volgué casar, sino que volgué anar bagassejant e luxuriant per lo mon per ço que cascú la pogués haver a son plaer».—(N. R.).